**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen  
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark  
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1857**

LXVI. Der Rath der Neustadt Brandenburg giebt dieselbe Erklärung wie  
Berlin und Cöln ab, am 25. Juni 1309.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54909](#)

scriptus vel maleficus deprehenderetur per vos vel per cives vestros, expense, que super eo fierent, per vos ferre debetis usque ad finem cause. Si vero tempore medio aliqua in hiis consurget violencia contra ordinem juris, illas expensas communiter ferre volumus inter nos. Item si aliqui cives traherentur ad placita terre, que in vulgo dicuntur Landing, ex tunc sicut ex nunc, expense communes debent esse. Item si aliqua enormitas sive violencia per potentes aliquos fieret in vestra civitate, dummodo consules talem sibi assumerent violenciam, tunc iterum expense communes esse debent. Datum in Berlin, anno Domini MCCCCIX. Dominica ante ascensionem Domini.

Nach Lenz Br. lrf. S. 918.

LXV. Markgraf Woldemar verspricht Salzwedel bei seinen Rechten zu lassen, auch wenn Markgraf Johann ohne Erben sterben sollte, am 14. Mai 1309.

Vniuersis presens scriptum visuris seu audituris. Nos Woldemarys, Dei gratia Brandenburch, Landesberch et de Lufaz Marchio, tutorque Illustris Johannis, de Brandenburch Marchionis, volumus esse notum, quod nostros fideles, cives civitatis Saltwedes in omibus iuribus et libertatibus eorum, quibus hactenus usi sunt, et que publicis literarum instrumentis super hoc traditis demonstrare poterint, ex nunc, etiam si ipsum Marchionem Johannem, cuius tutelam gerimus, absque heredibus, quod ab sit, mori continget, confovare volumus, et favorabiliter conseruare, grata et rata habentes uniuersa priuilegia, ipsis civibus super hujusmodi iuribus et libertatibus, a nostris predecessoribus liberaliter indulta, que quidem ratificamus, et presentis scripti patrocinio confirmamus, cui nostrum sigillum ad maiorem cautelam premissorum et firmorem evidentiam est appensum. Id ipsum etiam Dominus Marchio Johannes, noster sororius, suis literis facere tenebitur, cum ad annos pervenierit etati legitime deputatos, ad quod tunc opem et operam prestatimur efficacem, ut in presentibus profitemur. Actum et Datum in Sandow, Anno Domini Mille-simo CCC<sup>o</sup>. IX<sup>o</sup>. feria quarta ante pentecostes.

Nach dem Originale im Salzw. Archive I, 1.

LXVI. Der Rath der Neustadt Brandenburg giebt dieselbe Erklärung wie Berlin und Köln ab, am 25. Juni 1309.

Prudentibus viris et honestis Consulibus et iuratis in Soltwedel, Consules noue civitatis Brandenburgensis obsequiosam in omnibus voluntatem. Tenore presentium vestre recognoscimus honestati publice protestantes, quod hanc inter nos ordinavimus sive fecimus unionem, ut si aliquis proscriptus sive maleficus deprehenderetur per vos vel per cives vestros, expense, que super eo fierent, per vos ferre debetis usque ad finem cause. Si vero tempore medio aliqua in hiis consurget violencia contra jus nostrum, illas expensas communiter ferre volumus inter nos. Item si aliqui cives traherentur ad placita terre, que in vulgo dicuntur Lantdinc, extunc

sicut exnunc, expense communes debent esse. Item si aliqua enormitas seu violentia per potentes aliquos fieret in velstra civitate, dummodo consules tales fibi assumerent violentiam, iterum expense communes debent esse. Datum Brandenburg, anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. IX<sup>o</sup>; proxima die sequente post festum Johannis Baptiste.

Nach dem Originale des Salzw. Archives VI, 2.

LXVII. Markgraf Johann überläßt der Mannschaft und den Städten in den Bezirken Salzwedel und Lüchow die Münze zu Salzwedel, am 21. Dezember 1314.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Amen. Oblvio semper injuriatur memorie, et ex longinquitate temporis sepe fit, quod res clara presentibus redditur obscura futuris, et sic interdum rescissa repullulant, suscitantur sopita, sepulta resurgent, unde adversus oblivionis dispendium prudenter cautela de scripture suffragio providit. Inde est, quod nos Johannes, Dei gratia Brandenburgensis, Misnensis et Lusatiae Marchio, publica recognitione recognoscimus, et ad univerorum et singulorum notitiam presentes literas intuentium cupimus devenire, quod de maturo consilio nostrorum Confiliariorum ac provida deliberatione honestis viris nobis fidelibus, militibus et vaillans, Consulibus et civibus nostris in districtibus Saltwede et Licho univeris, ac eorum successoribus cunctis et singulis, monetam nostram in ipsa civitate Saltwede, cum jure et proprietate et omni utilitate dedimus, damus et presentibus assignamus, nichilominus omni juri, quod nobis aut nostris heredibus veris et legitimis in posterum competere in eadem moneta possit, simpliciter et pure renunciantes. Et ipsa moneta innovari non debet quoquo modo; si vero predictis nostris fidelibus de communi consilio et consensu, propter bonum terre et nostrarum civitatum videbitur tempore succedenti esse ntile et consultum, quod denarii fierent, qui vulgariter Ockelpennige vocantur, hoc iudicemus nostri fideles disponere possunt secundum proprium arbitrium, prout ipsis videbitur expedire. Inter cetera recognoscimus, quod predicti nostri fideles in recompensationem istius monete ipsis a nobis proprietatis titulo date, sua propria pecunia thelonium, Hinrico, Conrado, militibus, et Brunningo, dictis de Crakow in ipsa civitate Soltwede a nobis et nostris progenitoribus justo pheudali titulo collatum, ab eisdem nobis justo emptionis contractu libere et integre comparaverunt, ita quod ipsum thelonium ad nos est per istum modum rite devolutum. Et ne in posterum aliquis error suboriatur, presentibus volumus et statuimus, ut ex nunc nomine theloniei, nil aliud, quam infra continetur, recipiatur, videlicet de farcina allecis, que in vulgari Last dicitur, duo solidi, de choro tritici duo solidi, de choro ordei duo solidi, de choro filiginis duo solidi, et de choro avene unus solidus Saltwelenium denariorum recipientur, et de ceteris manib[us] nichil aliud requiri vel dari debet, nisi quod solitum fuit et consuetum. In evidenciam istius facti, presentes literas, presentibus nostris fidelibus, videlicet Hinrico, Frederico, Gheveardo, Alberto de Alvensleve, Hinrico Scenken, Lodowico de Wantzleue, Droysekino, nostro dapifero, Gunthero de Sando, militibus, et pluribus aliis satis dignis, dari jussimus, nostro figillo figillatas. Datum et scriptum Spando per manus Herimanni de Arneburch, nostri prothonotarii, Anno Domini Millesimo CCCXIII. die Thome Apostoli.